contingent tractare , si Deus nunc alicubi
in spatiis imaginariis sufficientem ad eum
componendum materia copiam crearet , va-
rieque & sine ordine diversas hujus materia
partes agitaret , ita ut ex ea aequo confusum
CHAOS atque poëta fingere valeant compo-
neret ; deinde nihil aliud ageret , quam NA-
TURALEM suum CONCVRSVM natura ac-
commodeare , ipsumque secundum leges à se
constitutas agere sineret. Ita porro hanc
materiam describit , ut expresse supponat ,
nullas in ea ejusmodi formas aut qualitates
esse , quales sunt ea de quibus in scholis
disputatur , Et tales à Deo constitutas esse
leges ait , ut etiam si Deus plures mundos
creasset , nullus tamen esse POSSET in quo
non accurate observarentur. Postea inquit ,
ostendi , quomodo maxima pars materia
istius CHAOS secundum has leges ita se di-
positura esset , ut NOSTRIS CœLIS similis
evaderet. Quomodo interea aliquæ illius
partes Terram composituræ essent , quadam
planetas & cometas , & quedam alia solem
& stellas fixas , &c. adeo ut me satis multa
dicere putarem , ad ostendendum , nihil in
hujus mundi cœlis astrisque observari , quod
non DEBERET aut saltem non POSSET simi-
liter in mundo quem describem apparere ,
Inde ad tractandum de terra progressus sum.
ostendique , quomodo , etiam si , prout expresse

*supposueram, Deus nullam gravitatem ma-
teria è qua composita erat indidisset, at-
tamen omnes ejus partes accurate ad centrum
tenderent. idem de fluxu & refluxu maris,
montibus, maribus, metallis, plantis,
&c. se demonstrasse ait, & postea transi-
uisse ad animalia, & speciatim ad homi-
nem (p. 41. in fine) Sed quia, inquit, non-
dum tantam istorum adeptus eram cognitio-
nem, ut de iis eadem qua de ceteris methodo
tractare possem, hoc est, demonstrando ef-
fectus per causas, & ostendendo ex quibus
seminibus, quo modo natura ea produ-
cere DEBEAT, contentus fui SUPPONERE,
Deum formare corpus hominis, &c. addic-
eadem pag. paulo superius :*

*Nolebam tamen ex his omnibus inferre,
Mundum hunc eo quem proponebam modo
fuisse creatum. Multo enim VERISIMILIUS
est Deum ab initio talem qualis futurus
erat fecisse. Veruntamen certum est, & vul-
go inter Theologos receptum, eandem esse
actionem qua ipsum nunc conservat, cum ea
qua olim creavit : ita ut, etiam si nullam
ei aliam quam Chaos formam ab initio de-
disset, dummodo post naturae leges constitu-
tas, ipse concursum suum ad agendum, UT
SOLET commodaret, sine ulla in creationis
miraculum injuria credi possit, eo solo res
omnes pure materiales, CVM TEMPORE,
qua-*

quales nunc esse videmus effici potuisse. Natura autem ipsarum multo facilius capi potest, cum ita paulatim orientes conspicuntur, quam cum tantum ut absolute & perfectæ considerantur. Hactenus Cartesius.

Ubi primo expediet anquirere, quis sit ille tractatus de quo hie loquitur, quemque tum cum Methodum suam daret, nondum ediderat. non dubito autem, quin sit ille quem multo post in lucem emisit sub nomine Principiorum Philosophiæ, licet fortasse in quibusdum mutatum. Eo enim omnia illa diffuse tractat, quorum hic summam proponit. Rationum quæ prohibebant cur tractatum illum tum temporis in lucem non ederet, una insignis ab ipso refertur Methodi p. 54. verba ejus sunt: *Tertius autem nunc agitur annus, ex quo perveni ad finem Tractatus quo ista omnia continentur, incipiebamque eum recognoscere, ut postea typographo traderem; cum rescrivi, viros quibue multum defero, & quorum auctoritas non multo minus in meas actiones potest, quam propria ratio in cogitationes, op' nionem quandam Physicam improbase, passo ante ab alio in lucem editam; cui nolo dice e me adhesisse, sed tantum nihil in illa, ante ipsorum censuram, observasse, quod suspicari possem a religioni aut reipublicæ noxiis esse; nec præ-*

de quod me impediturum fuisset ipsam tuerit; si ratio veram esse persuasisset; hocque mihi metum incusisse, ne pariter inter meas aliqua inveniretur in qua à vero aberrasset.

Non est conjectu difficile, quænam sit illa opinio, & quinam viri illi auctoritate apud Cartesium pollentes qui eam improbarunt. Loquitur enim proculdubio de opinione Copernicana, super motu terræ & quiete solis, quæ à Congregatio-ne quinque Cardinalium, qui Indici librorum præpositi, Anno clx Iccxvi his verbis condemnata fuit:

Quia ad notitiam sancta Congregationis pervenit, falsam illam doctrinam Pythagorici, divinisque Scriptura omnino adversantem, de motilitate terra, & immobilitate Solis, quam Nicolaus Copernicus, de Revolutionibus orbium cœlestium, & Didacus Astinica in Iob etiam docent, jam divulgari, & à multis recipi, sicuti videre est ex quadam epistola impressa cuiusdam P. Carmelita, cuius titulus: Lettera del Rev. Padre, Maeistro Paolo Antonio Foscarini Carmelitano, sopra Popinione d'i Pythagorici, è del Copernico, della mobilità della terra, è stabilità del sole, è nuovo Pythagorico sistema del mondo. In Neapoli, per Lazaro Scorriggio, anno 1615. In qua dictus Pater ostendere conatur.

præ-

prefatam doctrinam de immobilitate solis in centro mundi, & mobilitate terra, consonare esse veritati, & non adversari Sacra Scriptura: ideo, ne ultius hujusmodi opinio in perniciem Catholice veritatis serpat, censuit, dictos Nic. Copernicum de Revolut. orbium, & Didacum Astron. in Job, suspendendos esse, donec corrigantur. Librum vero P. Pauli Foscarii Carmelita omnino prohibendum. atque omnes alios libros pariter idem docentes prohibendos: prout praesenti decreto omnes respectivè prohibet, damnat, atque suspendit. In quorum fidem presens Decretum manu & sigillo Illustrissimi & Reverendissimi D. Cardinalis S. Cecilia Episcopi Albanensis signatum & munitum fuit. Die v. Martii, anno clo 1566. refert hoc edictum, & de eo multis agit Libertus Fromondus Ant-ari-
starchi c.4.